ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 мая 2024 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Злотникова В.С., 

при секретаре судебного заседания Литвинской А.В.,

с участием государственного обвинителя Ерохиной М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Русаковича Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, находясь на территории Калининградской области, у ФИО1, имевшего доступ к информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», желавшего получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «

<

данные изъяты> с помощью имеющихся в его пользовании мобильного телефона, с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №1), выполняющим функции «куратора», имеющим доступ к ИТС «Интернет», а также постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, Лицо №1, осуществляя свою преступную роль в подборе соучастников в группу лиц по предварительному сговору на роль «закладчиков», осознавая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «

<

данные изъяты> проинформировало его об отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, за денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь на территории Калининградской области, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом №1, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением Лица №1 выступить в роли «закладчика», и, таким образом, вступил с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совершение на территории Калининградской области незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через тайники – «закладки», с использованием ИТС «Интернет», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, при этом распределили между собой преступные роли.

Так, Лицо №1, выполняющее функции «куратора», согласно отведенной ему роли, должно было: 

- для обеспечения совместной преступной деятельности незаконно приобрести оптовую партию наркотического средства и организовать его доставку и помещение, с целью конспирации преступной деятельности, в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, сообщив ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», географические GPS - координаты местонахождения указанных оптовых партий («мастер-кладов»);

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «

<

данные изъяты> указания и рекомендации по расфасовке полученного наркотического средства на мелкооптовые партии и условные разовые дозы;

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «

<

данные изъяты> указания и рекомендации о дальнейшем размещении расфасованного наркотического средства по тайникам – «закладкам» на территории Калининградской области, о выгрузке в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотического средства в определенных районах г.Калининграда, с использованием терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для последующего незаконного сбыта данных наркотиков потребителям (неопределенному кругу лиц), организовав тем самым получение в последующем бесконтактным способом данного наркотического средства их потребителями (неопределенным кругом лиц);

- обеспечить ФИО1, выполняющего обязанности «закладчика», вознаграждение за его незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждую помещенную им в тайник – «закладку» условную дозу наркотического средства.

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: 

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере 

<

данные изъяты> от Лица №1, сведения и координаты местонахождения тайников – «закладок» на территории Калининградской области, с сокрытыми в них оптовыми партиями («мастер-кладами») наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта на территории Калининградской области;

- извлечь из тайников – «закладок» оптовые партии наркотического средства («мастер-клады») в не расфасованном виде и незаконно хранить его;

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «

<

данные изъяты> от Лица №1, указания о количественной расфасовке указанной оптовой партии наркотического средства на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта, и расфасовать ее в соответствии с данными указаниями при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков;

- поместить указанные расфасованные условные дозы наркотического средства в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, фиксируя их фотографиями с географическими GPS - координатами, после чего выгрузить в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты> с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», сведений о размещенных по тайникам – «закладкам» наркотического средства в определенных районах г.Калининграда, с использованием терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника – «закладки», его местонахождение и стоимость, с целью организации получения в последующем бесконтактным способом наркотического средства его приобретателями (неопределенному кругу лиц).

С целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, путем помещения расфасованных условных доз наркотического средства в тайники – «закладки», группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», Лицо №1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, действуя согласно своей преступной роли, незаконно приобрело, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, после чего, не позднее указанного периода времени организовало помещение указанного наркотического средства в тайник – «закладку», и сообщило ФИО1 в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере 

<

данные изъяты> географические GPS – координаты его местонахождения.

Затем, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, получив информацию о месте нахождении тайника - «закладки», действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом №1, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, не отступая от задуманного, изъял из тайника - «закладки», оборудованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Калининградской области, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма.

После чего, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший из тайника – «закладки» вещество, растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, переместил его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, в соответствии с данными неустановленным лицом указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), часть из которого, массой 183,6 грамма, оставил незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, поместив его в шкаф, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц).

Далее, в период времени с 07 часов 21 минуты 08.08.2023 до 17 часов 05 минут 16.08.2023, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, ФИО1, незаконно, с целью последующего сбыта потребителям (неустановленному кругу лиц) хранил в шкафу в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой 183,6 грамма, что является крупным размером, до 17 часов 05 минут 16.08.2023, то есть до его фактического изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1 вещество, растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой 183,6 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 15 часов 06 минут до 17 часов 05 минут 16.08.2023.

Кроме того, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший при ранее описанных обстоятельствах из тайника – «закладки» вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, и переместив его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовав указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), а именно на пять условных доз массой 4,98 грамм, 5,11 грамм, 5,08 грамм, 4,96 грамма, 5,11 грамма, которые стал хранить при себе.

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 4,98 грамм, что является значительным размером, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов с застежкой типа «зип-лок», обернутых липкой лентой белого цвета – в тайник – «закладку» оборудованный на земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г. Калининграде и в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, зафиксировав месторасположение тайника – «закладки» фотографией с географическими GPS – координатами, выполненной с помощью своего мобильного телефона.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, подключенный к ИТС «Интернет» осуществил вход в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты> с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», и разместил на площадке указанного интернет-магазина сведения о местонахождении тайника – «закладки», содержащего вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 4,98 грамм, что является значительным размером, указав вид наркотического средства, упаковку, способ оборудования тайника – «закладки» и стоимость, с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.08.2023 в период времени с 21 часа до 21 часа 22 минут, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 4,98 грамм, что является значительным размером, ранее помещенное ФИО1 в тайник – «закладку» в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г.Калининграде и в 15 метрах от 

<

адрес> в г.Калининграде.

Кроме того, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший при ранее описанных обстоятельствах из тайника – «закладки» вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, и переместив его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовав указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), а именно на пять условных доз массой 4,98 грамм, 5,11 грамм, 5,08 грамм, 4,96 грамма, 5,11 грамма, которые стал хранить при себе.

Далее в период времени с 03 часов 01 минуты 07.08.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамм, что является значительным размером, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов с застежкой типа «зип-лок», обернутых липкой лентой белого цвета – в тайник – «закладку» оборудованный на земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> в 10 метрах от 

<

адрес> в г.Калининграде и в 10 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в г.Калининграде, зафиксировав месторасположение тайника – «закладки» фотографией с географическими GPS – координатами, выполненной с помощью своего мобильного телефона.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, подключенный к ИТС «Интернет» осуществил вход в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты>» с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», и разместил на площадке указанного интернет-магазина сведения о местонахождении тайника – «закладки», содержащего вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамм, что является значительным размером, указав вид наркотического средства, упаковку, способ оборудования тайника – «закладки» и стоимость, с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.08.2023 в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 42 минут, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамм, что является значительным размером, ранее помещенное ФИО1 в тайник – «закладку» в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с георграфическими координатами 54.744363, 20.494746 в 10 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Калининграде и в 10 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший при ранее описанных обстоятельствах из тайника – «закладки» вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, и переместив его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовав указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), а именно на пять условных доз массой 4,98 грамм, 5,11 грамм, 5,08 грамм, 4,96 грамма, 5,11 грамма, которые стал хранить при себе.

Далее, в период времени с 03 часов 01 минуты 07.08.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 5,08 грамм, что является значительным размером, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов с застежкой типа «зип-лок», обернутых липкой лентой белого цвета – в тайник – «закладку» оборудованный на земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Калининграде, зафиксировав месторасположение тайника – «закладки» фотографией с географическими GPS – координатами, выполненной с помощью своего мобильного телефона.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023 (более точные дата и время следствием не установлены), ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, подключенный к ИТС «Интернет» осуществил вход в интернет-магазин «

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты>» с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», и разместил на площадке указанного интернет-магазина сведения о местонахождении тайника – «закладки», содержащего вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 5,08 грамм, что является значительным размером, указав вид наркотического средства, упаковку, способ оборудования тайника – «закладки» и стоимость, с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.08.2023 в период времени с 21 часа 46 минут до 22 часов 05 минут, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 5,08 грамм, что является значительным размером, ранее помещенное ФИО1 в тайник – «закладку» в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший при ранее описанных обстоятельствах из тайника – «закладки» вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, и переместив его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовав указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), а именно на пять условных доз массой 4,98 грамм, 5,11 грамм, 5,08 грамм, 4,96 грамма, 5,11 грамма, которые стал хранить при себе.

Далее, в период времени с 03 часов 01 минуты 07.08.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом 

<

данные изъяты>1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 4,96 грамма, что является значительным размером, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов с застежкой типа «зип-лок», обернутых липкой лентой белого цвета – в тайник – «закладку» оборудованный на земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, зафиксировав месторасположение тайника – «закладки» фотографией с географическими GPS – координатами, выполненной с помощью своего мобильного телефона.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, подключенный к ИТС «Интернет» осуществил вход в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты>» с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», и разместил на площадке указанного интернет-магазина сведения о местонахождении тайника – «закладки», содержащего вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 4,96 грамма, что является значительным размером, указав вид наркотического средства, упаковку, способ оборудования тайника – «закладки» и стоимость, с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.08.2023 в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 27 минут, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 4,96 грамма, что является значительным размером, ранее помещенное ФИО1 в тайник – «закладку» в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с георграфическими координатами 54.744045, 20.492582 в 10 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекший при ранее описанных обстоятельствах из тайника – «закладки» вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 208,84 грамма, и переместив его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовав указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), а именно на пять условных доз массой 4,98 грамм, 5,11 грамм, 5,08 грамм, 4,96 грамма, 5,11 грамма, которые стал хранить при себе.

Далее, в период времени с 03 часов 01 минуты 07.08.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамма, что является значительным размером, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов с застежкой типа «зип-лок», обернутых липкой лентой белого цвета – в тайник – «закладку» оборудованный на земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> в 5 метрах от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, зафиксировав месторасположение тайника – «закладки» фотографией с географическими GPS – координатами, выполненной с помощью своего мобильного телефона.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2023 до 07 часов 21 минуты 08.08.2023, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, подключенный к ИТС «Интернет» осуществил вход в интернет-магазин«

<

данные изъяты>) на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» с использованием имени пользователя «

<

данные изъяты>», и разместил на площадке указанного интернет-магазина сведения о местонахождении тайника – «закладки», содержащего вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамма, что является значительным размером, указав вид наркотического средства, упаковку, способ оборудования тайника – «закладки» и стоимость, с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.08.2023 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 47 минут, вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>) являющееся наркотическим средством, массой 5,11 грамма, что является значительным размером, ранее помещенное ФИО1 в тайник – «закладку» в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с георграфическими координатами 

<

данные изъяты> в 5 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, показал, что в начале августа 2023 года вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Калининградской области забрал тайник оптовой партии «мастер-клад» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на разовые дозы по месту жительства: 

<

адрес>, часть из которых поместил в тайники, а часть хранил по месту жительства для дальнейшего сбыта, а также совершал выгрузку сведений об оборудованных тайниках – «закладках» с помощью личного аккаунта в интернет-магазине. Данные показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.3 л.д.41-59).

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель Ш. показал, что он является братом ФИО1 16.08.2023 года в дневное время он и ФИО1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, когда в квартиру пришли сотрудники полиции. Они сообщили, что согласно постановлению суда, будет произведен обыск, поскольку ФИО1 подозревают в организации интернет-магазина по продаже наркотических средств. В ходе обыска были обнаружены и изъяты один пакет с веществом, также пакет с небольшими свертками около 15 штук, электронные весы, перчатки, пакетики с застежкой типа «зип-лок», а также банковские карты ФИО1 и мобильный телефон (т.2 л.д.108-109).

Согласно показаниям свидетелей - сотрудников УНК УМВД России по Ленинградскому району города Калининграда Б., Р., С., С., каждого в отдельности, 16.08.2023 был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в шкафу, расположенном в комнате обнаружены и изъяты: сверток из пищевой пленки с находящимся внутри твердым веществом, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 18 свертков из изоленты белого цвета, множество полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», 3 мотка изоленты былого цвета, электронные весы, черные перчатки. Кроме этого, С. показал, что ФИО1 собственноручно написал заявление на добровольное согласие осмотра его мобильного телефона, а также страниц на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с указанием логинов, паролей и имен пользователя, находящихся в пользовании ФИО1 16.08.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов.При помощи технического средства – персонального компьютера с помощью интернет-браузера «

<

данные изъяты>» был осуществлен вход на интернет ресурс «

<

данные изъяты>» с помощью ввода логина и пароля, которые ранее указал ФИО1 в заявлении. В ходе осмотра на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» были обнаружены сведения об оборудованных тайниках-«закладках», с приложением фотографий, с использованием специальной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, выгруженные пользователем «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1 (т.2 л.д.113-125).

Согласно показаниям свидетеля Р. Д., каждого в отдельности, 16.08.2023 около 15 часов был произведен обыск в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, В ходе которого в шкафу, расположенном в комнате обнаружены и изъяты: сверток из пищевой пленки с находящимся внутри твердым веществом, полимерный пакет внутри которого находились свертки из изоленты, множество полимерных полимерные пакетики с застежками, мотки изоленты, электронные весы и черные перчатки. Кроме того, они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «исследование предметов и документов». Так сотрудник полиции через приложение «

<

данные изъяты>» осуществил вход в аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», введя при входе на страницу логин и пароль, которые ранее указал в заявлении ФИО1 При просмотре указанного аккаунта была обнаружена страница, содержащая список из пяти позиций, выгруженных на «витрину» интернет-магазина наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты>, с указанием сведений о закладчике, а именно там отображалось имя пользователя, которое совпадало с указанным ФИО1 в заявлении (т.2 л.д.126-130).

16.08.2023 в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сверток из пищевой пленки с находящимся внутри твердым веществом; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 18 свертков из изоленты белого цвета; множество полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», 3 мотка изоленты белого цвета, электронные весы, черные перчатки; мобильный телефон марки «iPhone» (т.1 л.д.31-37).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия – «исследование предметов и документов» от 16.08.2023, была осмотрена учетная запись на торговой площадке «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», логином «

<

данные изъяты>», с паролем «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра учетной записи, находящейся в пользовании ФИО1 обнаружен список выгруженных на площадку указанного магазина готовых к продаже «закладок» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Значимые страницы торговой площадки и фотографии записаны на оптический диск (т.1 л.д.47-49).

Согласно справке об исследовании № от 16.08.2023, представленное на исследование смолистое вещество из брикета и 18-ти свертков, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>,, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 183,6 грамм (т.1 л.д.39-40).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 03.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.1 л.д.241-245).

Согласно заключению эксперта № от 03.11.2023, на представленных на экспертизу электронных весах обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим активным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из растения 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.4-9).

Свидетели – сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда К. Л., каждый в отдельности показали, что 16.08.2023 совместно с ФИО1, было произведено обследование участков местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», где были обнаружены свертки из изоленты (т.2 л.д.140-145).

Согласно показаниям свидетелей К. и К., каждого в отдельности, следует, что 16.08.2023 в ходе обследования участков местности были обнаружены свертки из изоленты, место обнаружения которых были зафиксированы с помощью приложения с картами на мобильном телефоне сотрудника полиции. Участвующий ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он должен был продать через интернет-магазин (т.2 л.д.146-153).

16.08.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г. Калининграде и в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.130-134).

Согласно справке об исследовании № от 16.08.2023, представленное на исследование смолистое вещество, изъятое в ходе поведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 4,98 грамм (т.1 л.д.136).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 02.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.2 л.д.14-18).

16.08.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде и в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.101-105).

Согласно справке об исследовании № от 17.08.2023, представленное на исследование смолистое вещество, изъятое в ходе поведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 5,11 грамм (т.1 л.д.107).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 03.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.2 л.д.41-45).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.08.2023, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.188-192).

Из справки об исследовании № от 17.08.2023 следует, что представленное на исследование смолистое вещество, изъятое в ходе поведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 5,08 грамм (т.1 л.д.194).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 03.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.2 л.д.32-36).

16.08.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.218-222).

Согласно справке об исследовании № от 17.08.2023, представленное на исследование смолистое вещество, изъятое в ходе поведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 4,96 грамм (т.1 л.д.224).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 03.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.2 л.д.3-40).

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 16.08.2023, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 5 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде и в 25 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.159-163).

Согласно справке об исследовании № от 17.08.2023, представленное на исследование смолистое вещество, изъятое в ходе поведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 5,11 грамм (т.1 л.д.165).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 02.11.2023 с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.2 л.д.14-18).

08.12.2023 осмотрены наркотические средства, фрагменты первоначальной упаковки, пять перчаток, электронные весы; мобильный телефон марки «IPhone» («Айфон»), оптический диск. В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone» («Айфон»), в установленном на нем приложении «

<

данные изъяты>») обнаружен диалог с пользователем «

<

данные изъяты>», абонентский номер № датированный 14.08.2023, по обстоятельствам сбыта наркотических средств. В ходе осмотра оптического диска обнаружены фотографии с изображением списка выгруженных на «витрину» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» «закладок» готовых к продаже «

<

данные изъяты>». Кроме того, на диске обнаружен файлы, которые содержит фотоснимки участков местности, на которых зафиксированы месторасположение тайников – «закладок» с координатами «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.72-97).

Наркотические средства, фрагменты первоначальной упаковки, пять перчаток, электронные весы; мобильный телефон марки «IPhone» («Айфон»), оптический диск, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.101-107).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО1 и Лица №1 по всем эпизодам преступлений были согласованы, охвачены их общим умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств, ФИО1 и Лицо №1 посредством ИТС «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения общего результата. 

О направленности умысла ФИО1 и Лица №1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют результаты личного досмотра последнего, изъятия у него наркотических средств, осмотра мест происшествия, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, а также показания самого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств с иным лицом. 

Свои преступные действия по всем эпизодам преступлений, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору группой лиц, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт: «наркотических средств в значительном размере» по пяти эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>): массой 4,98 грамма, массой 5,11 грамма (эпизод по тайнику-закладке, расположенной на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>), массой 5,08 грамма, массой 4,96 грамма, массой 5,11 грамма (эпизод по тайнику-закладке, расположенной на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>), «наркотических средств в крупном размере» по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 183,6 грамма, вменены ФИО1 обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме этого, суд принимает во внимание, что вышеуказанное наркотическое средство Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и Лицо №1 использовали для покушения на сбыт наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

В связи с изложенным, суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения как излишне вмененное, указание на использование электронных и иных, кроме сети Интернет, информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду не представлено.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12 декабря 2023 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психическим расстройством и наркоманией не страдает. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 признаков хронического и временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного психического расстройства не обнаруживал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период (т.1 л.д.233-236).

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует его действия:

- по пяти эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>): массой 4,98 грамма, массой 5,11 грамма (эпизод по тайнику-закладке, расположенной на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>), массой 5,08 грамма, массой 4,96 грамма, массой 5,11 грамма (эпизод по тайнику-закладке, расположенной на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>), по ч.3 ст.30 - п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 183,6 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 находится 

<

данные изъяты> впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> дал признательные показания, после задержания дал согласие на осмотр места проживания, ноутбука, телефона, сообщил пароль от него, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания по каждому преступлению, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает, что наказание по всем эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

При определении подсудимому размера наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает правила ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч.3,4 ст.228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. Период содержания подсудимого под стражей со дня фактического его задержания до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его задержания 16 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, – хранить при материалах дела в течение срока его хранения;

- мобильный телефон «Iphone», - возвратить ФИО1 по принадлежности;

Иные вещественные доказательства, – оставить на хранение в 

<

данные изъяты>, до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г.Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело №1-215/2024

УИД: 39RS0001-01-2024-001835-96